IX. Interim autem dum rota quiescebat ab ambitu, et nihil omnino movebatur, martyr Deo ferventiore offerebat gratiarum actionem, et illinc ampliorem consequebatur benignitatem. Maximianus itaque volens ostendere, ex lictorum simplicitate, non autem ex martyrica ad Deum fiducia, hanc rem esse profectam, eum depositit e rota, et ei ense mortem minatur, nisi sacrificari. Ille autem ex minis sumpsit argumentum majoris gratiarum actionis: et toto corde Deum rogavit, ut perveniret ad chorū viginti millium martyrum, ut etiam licet ei dicere: « Ecce ego, et pueri mei, quos dedit mihi Deus ». Imperator vero postquam vidit finem ei maxime esse in votis: Scio, inquit, quam vos Christiani sitis gloriæ cupidi et honoris appetentes, et quod projecta vestra audacia qualemque nomen assequi cupientes, extremum omnium malorum, mortem violentam eligitis. Sed hac quidem de causa minime lætaberis. Nam cum ego te prius multis affecero suppliciis, luce præsentis sic privabo, ut qui sis indignus tantæ rei voluptate. Martyr autem, Non alia, inquit, ratione efficies, ut præmia consequar præclariora.

X. Quid postea consequitur? Ferreis catenis vincitur, et ad maleficorum carcerem deducitur. Sed ea quæ consueverat, ejus lingua ad Deum canebat: et catenas simul dissolvit et vincula, nec eos quidem qui ipsum ducebant, lictores dimittens expertes miraculi. Nam ii quoque proni humi jacebant, obstupefacti admirabili spectaculo. Quædam enim divina gratia desuper martyrem circumvolans, et in eum lucem immisit clarissimam, et eos qui ipsum acceperant, lictores, cum ferreis quibus erat circumdatus, vinculis humi repente dejicit, cum ne connivere quidem sustinuissent. Cum vero martyr eos fecisset surgere, jubet ut ceptum iter peragant. Cum autem pervenissent in carcerem, ingreditur ille læsus, tanquam ad convivium: et cum eis qui illic erant, fidei panem proposuisset, et eos benigne et comiter esset amplexus, et eis propinasset pietatem ac veram religionem, eos Christo totos conjungit et conciliat, et ejus adoptivos filios efficit per baptismum. Maximianus autem cum hoc accepisset ab iis qui erant ei subjecti, et timuisset, ne multorum aliorum faceret jacturam, jubet rursus ad se adduci martyrem, et rursus adhortatur, ut diis illius sacrificet. Quo tempore hujus quoque rei præmium ei pollicetur sacerdotium.

XI. Ille autem libere: At ego, inquit, ante tua verba sum sacerdos primi et magni et præclarus Pastoris et Pontificis Christi, qui non solum mens carnis est particeps, et ad me usque propter me descendit: idque cum sit Deus expers materiæ, et

<sup>4</sup> Hebr. II, 13.

qui non potest comprehendendi: sed etiam sacrificavit seipsum pro ovibus; et in crucem actus, mortem suscepit, et die tertio resurrexit, et in cœlum rursus ascendit, me quoque simul evehens, qui illinc cecideram propter inobedientiam. Hujus sum ego sacerdos, et ei meipsum statui offerre hostiam. Res autem vestræ, et vestrorum, ut dicitis, deorum, dignæ sunt nocte et angulis, et quæ lugeantur potius propter interitum et calamitatem quam appetantur maledictis.

XII. His ita percitus imperator, jubet generosum Anthimum duci ad mortem. Dicitur ergo athleta, spe futurorum habens vigentem lætitiam. Et cum pervenisset ad locum, in quo erat per mortem per venturus ad vitam (2), ad precandum tempore petitio et acceptio, cum postremo esset precatus, p et Deum allocutus, ei beatum illud caput amputatur tertio mensis Septembbris. Vespare autem acceden tes quidam fideles, cum pretiosum corpus illius sustulissent, sancteque et honorifice composuissent, in ipso loco, in quo fuit consummatus, pulchre deponunt, laudantes Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unam divinitatem et regnum; cui omnis gloria, honor et adoratio in sæcula sæculorum Amen.

(2) Vide Euseb. *Hist. Eccles.* lib. viii, c. 6, et Baron. an. 302.

A καὶ ἀπεριληπτος· ἀλλὰ καὶ οἱστὸν τέθυκεν ὑπὲρ τῶν προβάτων, καὶ σταυρῷ γεύεται καὶ θανάτου, καὶ τριήμερος ἀνίσταται, καὶ εἰς οὐρανοὺς ἀνεισπιλεῖται, συναναφέων με τὸν ἐκεῖθεν διὰ τὴν παρεκκοὴν πεπτωχότα· τούτου ἵερος ἦγώ καὶ τούτῳ προσταγματεῖν ἔμεινεν θυσίαν προήρημαι· τὰ δὲ ὑμέτερα καὶ τῶν ὑμετέρων, ὡς φατε, θεῶν, νυκτὸς ἄξια καὶ γανίας θρηνούμενα διὰ τὴν ἀπώλειαν καὶ τὴν συμφορὰν μᾶλλον ἢ λοιδορού μενα.

IB'. Τούτοις ὑπερβέσας τῷ θυμῷ Μαξιμιανὸς, κελεύει τὸν γενναῖον Ἀνθιμὸν τὴν ἐπὶ θανάτου ἀγεσθεῖ· ἀγετας τοῖνυν ὁ ἀθλητὴς ἱνακμάζουσαν αὐτῷ τῇ τῶν μειλόντων ἐπαγγελίᾳ ἔχων τὴν ἡδονὴν· καὶ τὸν τόπον καταλαβὼν, ἐν ᾧ διὰ τοῦ θανάτου πρὸς τὴν ζωὴν ἔμελλε διαβῆναι, καὶ εἰρὸν εἰς προσευχὴν αἰτήσας, καὶ λαβὼν, καὶ τὰ τελευταῖα προσευξάμενος· καὶ διαλεχθεὶς τῷ Θεῷ, τὸν μακαρίκαν ἐκείνουν κεραύνη ἀφαιρεῖται, τρίτη τοῦ Σεπτεμβρίου μηνός. Ἐσπέρας δέ τινες παραγενόμενοι τῶν πιστῶν, καὶ τὸ ἐκείνου σῶμα τὸ τίμιον ἀνελόμενοι, καὶ ὄστας καὶ λαμπρῶς περιστελλούσες, παρ' αὐτὸν τὸν τῆς τελειώσεως τόπον διεπρεπῶς ἀγαν κατατιθέσατο, δοξάζοντες Πατέρα, καὶ Υἱὸν, καὶ Πνεῦμα ἄγιον, τὴν μίαν θεότητα καὶ βασιλείαν, ὃ πρέπει πᾶσα δόξα, τεμὴ καὶ προσκύνησις εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἄμην.

## MENSIS MAIUS

---

### DE SANCTO PHILIPPO APOSTOLO

#### MARTYRE HIERAPOLI IN PHRYGIA.

(Maii die 1. Acta Sanctorum Bolland. Maii tom. I, p. 7 Latine; Graece p. 733, ex cod. Vat.)

1. Celebris est ad Kalendas Maii memoria S. Philippi apostoli in antiquissimis Fastis Latinis. Pervetustum Martyrologii Hieronymiani apographum, a mille prope annis exaratum, quo ab initio operis ut nostro usi sumus, quodque Epitomacensibus ut suum exigentibus reddidimus, habet præfixum Indiculum de festis apostolorum diebus, et referenda ad Kalendas Maii ista suggerit: « Natalis S. Philippi apostoli, in civitate Hieropoli provinciæ Asiæ. » Verum in contextu Martyrologii ad Kalendas Maii hæc solum leguntur: « Natalis sanctorum apostolorum Philippi et Jacobi. » In apographo Corbeiensi Parisiis excuso ejusdem Martyrologii Hieronymiani ita habetur: « In Asia Hieropoli SS. Philippi apostoli et Jacobi. » De S. Jacobo, qui non spectat ad Hieropolim, mox seorsim agemus. Similia de utroque habentur in antiquioribus Fastis mss. quos non est operæ pretium indicare. Venerabilis Beda in genuino suo Martyrologio, quod ante tomum secundum Actorum Martii ex octo antiquis codicibus edidimus, ista scribit: « In Hieropoli Philippi apostoli, et Jacobi apostoli fratris Domini. » Addit Florus: « Quorum primus in Asia in civitate Hieropoli provinciæ Phrygiae passus est, ibique cum filiabus suis requiescit. » Rabanus, cœtate proximus, sic scribit: « In Hieropoli Philippi apostoli, qui Ebionitarum hæresim extinxit, et quievit in pace. » Usuardus scripto mandavit hæc verba: « Natale apostolorum Philippi et Jacobi, ex quibus Philippus postquam Scythiam ad fidem Christi convertisset, apud Hieropolim, Asiæ civitatem, glorioso fine quievit.

2. Ado archiepiscopus Viennensis, in libello *Defestivitatibus sanctorum apostolorum*, hoc elogium edidit  
 • Natalis beatorum apostolorum Philippi et Jacobi : ex quibus Philippus, cum pene Scythiam conver-  
 tisset, diaconibus, presbyteris et episcopis ibi constitutis, reversus est ad Asiam, ubi continua prædicatio  
 per aliquot annos insistens, multitudinem populorum Christo, laboribus piis semper inserviens,  
 lucratus est : quique apud Hieropolim Asiae civitatem dormivit cum patribus suis, beato fine sepultus. »  
 Hæc Ado ; quibus addit Notkerus : « Existincta hæresi Ebionitarum, qui Christum Jesum ante Incarnationis  
 tempus fuisse negabant. » In hodierno Martyrologio Romano adduntur nonnulla de ejus martyrio  
 his verbis : « Natalis beatorum apostolorum Philippi et Jacobi, ex quibus Philippus, postquam omnem  
 fere Scythiam ad fidem Christi convertisset, apud Hieropolim Asiae civitatem, cruci affixus, et lapidibus  
 obrutus, gloriose fine quievit. » Hæc ibi, quibus similia in suo Martyrologio tradit Galesinius. At Mauro-  
 lycus aliquanto plura interserens, « Natale, inquit, beatorum apostolorum Philippi et Jacobi, ex quibus  
 Philippus, postquam Scythiam ad fidem Christi convertit, ubi dejecto Martis simulacro erexerat crucem,  
 et venenosum draconem exterminarat ; apud Hieropolim civitatem Asiae gloriose fine quievit : sive ab  
 Ebionitis cruci affixus et lapidatus occubuit : juxta quem duæ filiæ ejus virgines tumulatæ sunt ; tertia  
 Ephesi jacet. » Hæc Maurolycus : præter quæ Constantinus Felicius nonnulla miscet ex Actis Græcis, de  
 quibus mox agemus.

3. Vocatio Philippi ad apostolatum nonnullis etiam Fastis ad 28 Februarii ascribitur : sed ista ex  
 uide Maii latius deducenda fuere, ut via sterneretur ad acta Latina, primo loco danda, in quibus omnia  
 continentur, quæ in citatis Martyrologiis attinguntur. Eadem Acta habemus in tribus illustribus codicibus  
 nostris, quorum aliquis ante octingentos annos videtur exaratus. Præterea accepimus eadem descripta ex  
 vetustis codicibus Trevirensi S. Martini, duplii Audomarensi Ecclesiæ cathedralis, Ultrajectino ecclesie  
 S. Salvatoris, Romano cardinalis Baronii. Invenimus ipsa etiam in tribus reginæ Sueciæ signatis  
 numero 81, 482 et 1604, Parisensi cardinalis Mazarini, Duacensi monasterii Aquicinctini Bodecensi, in  
 Westphalia, et in codice ms. hospitalis S. Nicolai prope Cusam : neque ab his diversa sunt, quæ habuit  
 auctor historiæ de Translatione brachii S. Philippi Florentiam. Legendaria si libuisset excutere, plura  
 possemus indicare exempla. Sed in primis memorabilis est nobis eadem Acta continens codex per vetustus,  
 quadratis litterarum ductibus et discrimine diphthongorum atque vocalium accurate servato exaratus,  
 qui olim pertinuit ad monasterium SS. Petri et Pauli in Wissenburg diœcesis Spirensis, nunc est  
 amplissimi baronis Blumii, sæpius a nobis memorati, ob vetustum Martyrologium Hieronymiani apogra-  
 phum, quod ipse ex eodem monasterio acceptum pro sua humanitate communicavit. Ex hoc vetusto  
 codice Acta virtutum et passionum sanctorum Christi apostolorum, Reinoldus Dehnus, societatis nostræ  
 vir eruditus, descripta nobis transmisit.

4. Præfigitur huic codici « epistola Melitonis, » aliis Melliti, « episcopi Laodicensis, ad universos  
 episcopos et Ecclesias Catholicorum, de quadam Leucio, qui quorundam Actus apostolorum scripserat. » Notat hunc Melito falsitatis titulo, potissimum quia dixit, « eos docuisse duo principia boni et mali, et  
 bona a bono et mala a malo substituisse principio. » Eadem epistola præfigitur ante Acta S. Joannis  
 evangeliste apud Florentinum ad Martyrologium Hieronymianum. Mentio prædicti Leucii, aliis Leontii,  
 videtur fieri in Tractatu *De fide sive de Unitate Trinitatis contra Manichæos*, qui tomo VI Operum  
 S. Augustini continetur : verum non habetur in Retractationibus ejus, neque in Indiculo Possidii ;  
 asseritque Philippus Labbe *De Scriptoribus ecclesiasticis*, « evicisse Sirmondum in Historia Prædestina-  
 tiana ex fide mss. codicum, præcipue Corbeiensis, quod sit Evodii episcopi Uzalensis, » in Proconsulari  
 provincia Africa, ad quem existant variae S. Augustini epistolæ : ut vel tunc ante indicatus Melito sive  
 Mellitus episcopus vixisse videatur.

5. Sunt hæc apostolorum acta postmodum varie aucta, et sub nomine Abdiæ, Babyloniæ episcopi ab  
 apostolis ordinati, sæpius recusa ; quasi ea ex Hebraica in Græcam linguam transtulisset discipulus  
 Abdiæ Eutropius, et hinc in Latinam vertisse se dicat Julius Africanus, qui tertio sæculo floruit sub  
 imperatoribus Heliogabalo et Alexandro Mammæs filio. Baronius in notis ad hunc diem, « Licet, inquit,  
 apocrypha censeantur hæc sub nomine Abdiæ, vera tamen nonnulla ibi esse mihi facile persuadeo : »  
 maxime quando aliunde ea Acta (ut hic de S. Philippo), satis probantur. Exstant eadem excusa anno 1531,  
 inter Rapsodias Anonymi Philalethi Eusebiani, in Vitas, miracula passionesque apostolorum a Frederico  
 Nausea collectas : et in plerisque horum non legitur quod Philippus « cruci affixus et lapidibus  
 obrutus fuerit. » Verum inserta sunt illa verba apud Joninum Mombritionum, in Legendario ante ducentos  
 annos excuso : item in Breviario Romano anni 1522 atque eo quod jussu Pauli papæ III a cardinale Qui-  
 gnonio ordinatum et Pii V jussu postea editum hactenus asservatur, licet in hisce Acta integra non  
 dentur, ut in antiquiori Breviario. Prior pars Actorum integra habetur in Breviario anni 1479, 1490 et  
 sequentium : in eaque parte continentur illa quæ inde Maurolycus supra tradidit de « venenoso dracone  
 exterminato, » aut forsan diabolo sub terti monstri figura. Similia habent Petrus de Natalibus lib. iv  
*Catalogi*, cap. 107, Philippus Ferrarius *De sanctis Italiz*, et plures alii.

6. Actis Latinis subjungimus Acta ex Græco translata: quæ nobis valde antiqua videntur, et a Symone Metaphraste inter Vitas Sanctorum potius transcripta quam de novo composita: cui vel ideo magis ascribuntur, quia primus et antiquus auctor non est suo nomine notus. Exstant ea, interprete Gentiano Herveto, tomo quinto Vitarum sanctorum Patrum ab Aloystio Lipomano vulgatarum: et ad has Kalendas Maii a Laurentio Surio translata sunt, unde cum Græco collata et nostris notis illustrata damus; ipsum autem Græcum in mss. Vaticanis Venetisque invenimus. Vixit eodem cum Metaphraste saeculo Nicetas Paphlago, qui et David, rhetor disertissimus ac vir sapientissimus: cuius orationes plures transtulit Franciscus Combefis, et insua *Bibliotheca Patrum concionatoria* edidit. Earum duæ referuntur ad hasce Kalendas Maii, altera de S. Jacobo Alphæi e duodenario apostolorum numero; altera de S. Philippo apostolo, quæ solum est metaphrasis jam dictorum Actorum.

## ΥΠΟΜΝΗΜΑ